ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5532/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
instalação  de  persianas  na  sala  das  Agentes  Comunitárias  de  Saúde  (ACS)  da  Unidade
Básica de Saúde (UBS) Portal II.

JUSTIFICATIVA:

A exposição contínua à luz solar direta e ao calor pode trazer diversos prejuízos que podem
ser  facilmente  resolvidos.  A  intensa  incidência  de  sol  na  sala  eleva  a  temperatura  do
ambiente,  tornando-o desconfortável  e  prejudicando a concentração das profissionais.  O
excesso de luz solar também provoca reflexo nas telas dos computadores, dificultando a
leitura de prontuários eletrônicos e outras informações essenciais. Além disso, a luz intensa
e o calor podem danificar computadores, impressoras e outros equipamentos eletrônicos, e
também desbotar documentos e materiais de trabalho. A instalação de persianas ajudará a
proteger  esses  bens,  prolongando  sua  vida  útil  e  evitando  custos  futuros  com  a
substituição.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​